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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje analýze vývoje zástavby obce Jasenná v 19. a 20. století

prostřednictvím mapových podkladů z tohoto období. Práce zahrnuje přehled

dostupnosti map 20. století a podrobný popis zpracování map. Jedním z výstupů

bakalářské práce je digitální model terénu. Výsledky práce jsou prezentovány formou

webové aplikace.
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Abstract

The Bachelor thesis deals with analysis of urban development of a municipality

Jasenná in the 19th and 20th century by using base map from this period. The thesis

includes overview of map availability from 20th century and detailed description of map

processing. One of thesis output is digital terrain model. The results of this thesis are

presented in the web application.
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Seznam zkratek

CAD Počítačem podporované navrhování (Computer Aided Design)

CIT Formát binárních dat

ČR Česká republika

ČSR Československá republika

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

DGN CAD formát (Design)

DKM Digitální katastrální mapa

DMP Digitální model povrchu

DMR Digitální model reliéfu

DMT Digitální model terénu

DXF CAD formát (Drawing Exchange Format)

EN Evidence nemovitostí

GIS Geografický informační systém

JEP Jednotná evidence půdy

JPG Formát rastrových dat (Joint Photographic Group)

LMS Letecké měřické snímky

PDF Přenosný formát dokumentu (Portable Document Format)

SHP Formát pro ukládání vektorových dat pro GIS (Shapefile)

S-JTSK Systém jednotné trigonometrické sítě katastrální

THM Technickohospodářské mapování

TIN Nepravidelná trojúhelníková síť (Triangulated Irregular Network)

URL Jednotná adresa zdroje (Uniform Resource Locator)

ÚAZK Ústřední archiv zeměměřictví a katastru

VFK Výměnný formát katastru nemovitostí

VGHMÚř Vojenský geografický a hydrometeorologický úřad

VKM Výměnný formát katastru nemovitostí

WMS Webová mapová služba (Web Map Service)

ZABAGED Základní báze geografických dat České republiky
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Úvod

Bakalářská práce byla vytvořena v rámci projektu „Proměna venkovské architektury

s důrazem na vývoj v 19. a 20. století “, který zpracovává vývoj zástavby vybraných obcí

v období 19. a 20. století. V této práci byla analyzována obec Jasenná (okres Náchod).

Projekt je realizován s podporou Ministerstva kultury ČR v rámci „Programu

aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity“ (NAKI II). Identifikační kód

projektu je DG16P02H023. Na projektu spolupracují Ústav dějin umění Akademie věd

České republiky a Katedra geomatiky, Fakulty stavební ČVUT v Praze. [1]

Hlavním cílem projektu je upozornit na hodnoty venkovské architektury.

Je zpracováván výzkum, který se zabývá proměnou venkovské architektury v 19. a 20.

století. Toto období bylo typické pro své časté sociálně ekonomické změny. Pro projekt

byly vybrány obce v jednotlivých krajích ČR. Výzkum je věnován jednotlivým

domům i vývoji urbanismu v obcích.

Cílem bakalářské práce bylo přinést přehled o vývoji zástavby obce Jasenná od roku

1840 až do současnosti. Za tímto účelem byly vyhotoveny dva typy mapových výstupů,

které byly vytvořeny z dostupných mapových podkladů. První zobrazuje vývoj zástavby

v obci mezi jednotlivými časovými etapami. Druhý zkoumá změnu konstrukce staveb

mezi dvěma nejstaršími mapovými podklady (1840, 1877). Dalším výstupem práce je

digitální model terénu zachycující povrch v rámci katastrálního území Jasenná. Z výstupů

bakalářské práce byly vytvořeny webové aplikace.

Bakalářská práce je složena z několika kapitol podrobně popisujících jednotlivé

kroky její tvorby. První kapitola je věnována zájmovému území tedy obci Jasenná. Druhá

kapitola popisuje pracovní postup bakalářské práce. Třetí pojednává o mapových

podkladech a přehledu dostupnosti map 20. století. Čtvrtá kapitola detailně informuje

o zpracování mapových podkladů v programu ArcMap. Pátá kapitola je věnována tvorbě

digitálního modelu terénu. Šestá obsahuje popis tvorby webových výstupů. V závěru se

nachází shrnutí celé práce.

http://www.udu.cas.cz/cs/
http://www.udu.cas.cz/cs/
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1. Zpracovaná lokalita

V bakalářské práci byl analyzován vývoj zástavby obce Jasenná (okres Náchod).

Vývoj byl zkoumán od roku 1840 až do současnosti. V následujících odstavcích jsou

uvedeny základní informace o obci.

Obr. 1: Jasenná, Zdroj: ArcČR 500

1.1 Geografické informace

Jasenná je největší a nejdelší obcí v okresu Náchod. Leží na území

Královéhradeckého kraje. Obec se táhne při silnici III. třídy vedoucí z Jaroměře do

Českého Meziříčí, Opočna a Dobrušky. Nejbližším městem je Jaroměř, která je vzdálená

cca 8 km. [2]

1.2 Obec v současnosti

Jasenná je dlouhá 4,5 km. Na katastrálním území obce se nachází celkem 12 rybníků

a vodních nádrží. Rozloha katastrálního území obce je 1271 ha, z toho je 1118 ha (88 %)

orné půdy a zahrad, 18 ha (1,4 %) luk a pastvin, 63 ha (5 %) lesů, 24 ha (1,9 %) zastavěné

plochy, 11 ha (0,9 %) rybníků a vod a 37 ha (2,8 %) ostatních ploch. Obec Jasenná má

720 obyvatel. Věkový průměr obyvatelstva je 40 let. [2]
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Obr. 2: Katastrální území Jasenná, Zdroj: ČÚZK

1.3 Historie obce

První zmínka o obci pochází z roku 1280, kdy král Václav II. prodal obec Hynku

Čeňkovi z Lipé. Ten prodal jasennský statek Reimundovi z Lichtenburgu, který ho prodal

císaři Karlovi IV. a ten ho daroval mansionářům u hlavního kostela v Praze. V jejich rukou

statek zůstal do roku 1353, kdy jim císař Karel IV. přidělil jiné statky. V roce 1420 daroval

Jasennou král Zikmund Lucemburský svému přívrženci Hynkovi z Rotmberka. Dále se

Jasenná dostala do rukou Mikuláši ml. Trčkovi z Lípy na Lichtenburce a to v roce 1497.

V držení šlechtického rodu Trčků zůstala Jasenná až do roku 1636. Posléze byla

připojena k panství Smiřice, jehož součástí byla až do roku 1848, kdy byla Jasenná

prohlášena za samostatnou obec.

Nejstarší kulturní památkou obce je kostel sv. Jiří ve středu obce. První písemná

zmínka o kostele v Jasenné je z roku 1352. V roce 1508 byl ulit zvon sv. Jiří, který je

nejstarší památkou obce, nachází se ve věži chrámu sv. Jiří. [2]
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2. Pracovní postup

Obec Jasenná není první obcí, která byla zpracována v rámci projektu „Proměna

venkovské architektury s důrazem na vývoj v 19. a 20. století “. Tudíž byl již vytvořen

postup, který udává, jaké analýzy vývoje zástavby obce mají být provedeny. Také byla již

předem daná grafická podoba výsledných map. Metodika tvorby výsledných map byla

převzata z dokumentace k projektu a dále z diplomové práce Vývoj obce Ropice (Frýdek-

Místek) - analýza mapových podkladů. Autorem je Ing. Josef Gruber, jehož práce byla

napsána pod vedením Ing. Jindřicha Hodače, Ph.D. z Katedry geomatiky. Za použití dané

metodiky byly vyhotoveny dva mapové výstupy. První zachycuje vývoj zástavby obce

mezi jednotlivými časovými etapami. Druhý výstup zobrazuje změnu konstrukce budov

mezi dvěma nejstaršími mapovými podklady.

Dále byl vytvořen digitální model terénu a webové aplikace, kde jsou prezentovány

výstupy práce.

Pro přehlednost bakalářské práce byl postup tvorby rozdělen do několika kroků.

V této kapitole budou jednotlivé kroky tvorby teoreticky popsány. V následujících

kapitolách je uveden přesný postup vyhotovení práce.

2.1 Popis mapových podkladů

V kapitole je uveden stručný popis mapových podkladů vzniklých ve 20. století, dále

jsou zde popsány mapy stabilního katastru, které jsou použity pro tvorbu mapových

výstupů. V kapitole se také nachází podkapitola pojednávající o informačních zdrojích,

které byly použity při sestavení přehledu dostupnosti map 20. století. Přehled

popisovaných map:

• Mapy stabilního katastru

• Mapy pozemkového katastru

• Mapy jednotné evidence půdy

• Mapy evidence nemovitostí


[…]


• Přiblížit/Oddálit

• Navigovat – naklánění a otáčení modelu

• Denní světlo – možnost nastavit hodinu a den, kdy se na model díváme

• Galerie podkladových map – možnost změnit podkladovou mapu

• Legenda

• Měření – možnost odměřovat z mapy, buď plochy nebo délky

• Seznam vrstev – možnost vypínat a zapínat jednotlivé vrstvy

• Obnovit orientaci kompasu

• Celá obrazovka

• Hledat

Po dokončení vzhledu aplikace byl v nastavení zvolen Účel (Konfigurovatelné) a

aplikace byla sdílena (Sdílena-Kdokoli). V tomto nastavení si aplikaci může otevřít kdokoli

pomocí výše uvedené adresy URL.

Obr. 28: Ukázka ArcGIS Online – webová aplikace

6.4 Generování 3D budov

Díky Ing. Pavlu Tobiášovi, který poskytl tzv. Rule Package a návod na použití, mohly

být vytvořeny 3D modely domů.
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 Rule Package byl vytvořený v programu CityEngine od společnosti Esri. Program

CityEngine je 3D modelovací software, který dokáže z 2D geografických dat pomocí

parametrických pravidel vytvořit 3D simulaci zastavěné oblasti. Rule Package je

komprimovaný soubor obsahující kompilované CityEngine pravidlo (CityEngine rule) a

prostředky související s jeho používáním. [10] [16]

Domy byly vytvořeny na vrstvě zástavby 1840, která obsahuje půdorysy budov

z císařských otisků. Do atributové tabulky byla vložena informace, jestli je budova

spalná, nespalná nebo významná. Na prostorových modelech domů je tedy patrné, jestli

jsou dřevěné nebo zděné. Konkrétní podoba domů je však smyšlená. Do scény byla

připojena 3D webová služba DMR 5G (Insert-Connections-New ArcGIS Server) a

nastavena jako Elevation Surface. [18]

Samotné vygenerování modelů domů bylo provedeno v programu ArcGIS Pro

použitím funkce Features From CityEngine Rules, kde byl jako Rule Package použit již

zmiňovaný soubor od Ing. Pavla Tobiáše. Aby bylo možné scénu publikovat, musela být

vytvořena nová třída prvků budov. To bylo provedeno pomocí funkce Layer 3D to

Feature Class. Následně byla celá scéna publikována a byla vytvořena webová aplikace

stejným způsobem jako v přechozím případě.

Modely budov jsou místy „ponořené“ do terénu. Tento drobný nedostatek se nedá

v programu ArcGIS Pro opravit.

Obr. 29: Ukázka modelů budov
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Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo vytvoření přehledu o vývoji zástavby v obci

Jasenná v 19. a 20. století. Za tímto účelem vznikly dva mapové výstupy. První výstup

zobrazuje proměnu zástavby mezi jednotlivými časovými etapami. Druhý zobrazuje

proměnu zástavby z hlediska změny konstrukce budov mezi dvěma nejstaršími

obdobími. Mapové výstupy byly exportovány do PDF, kde je možné zapínat a vypínat

jednotlivé vrstvy. Každá vrstva obsahuje budovy z jednoho mapového podkladu, což

přináší přehled o tom, kolik budov nově vzniklo nebo bylo zbouráno, či bylo přestavěno.

Mapové výstupy byly vyhotoveny i v tištěné podobě. Dále se předpokládá publikace

mapových výstupů na webových stránkách projektu.

Dalším cílem bakalářské práce bylo vytvoření digitálního modelu terénu, který měl

být propojen s ortofotem. Tento výstup vytváří celkovou představu o vzhledu

katastrálního území Jasenná. DMT a ortofoto byly publikovány na webu, ale nebyly

použity při tvorbě výsledné webové aplikace. Vytvořený DMT s ortofotem byl nahrazen

3D webovou službou DMR 5G a prohlížecí službou Ortofoto ČR, které zdarma poskytuje

ČÚZK. Tento způsob byl zvolen z důvodu jeho jednoduchosti a rychlosti provedení.

Velkou výhodou 3D webové služby DMR 5G je její volná dostupnost pro celou ČR. Tímto

způsobem mohou být jednoduché webové aplikace vytvořeny i pro ostatní obce, které

jsou již zpracovány v rámci projektu.

První typ mapového výstupu byl dále prezentován pomocí webové aplikace

„Proměna zástavby v části k. ú. Jasenná mezi roky 1840, 1877, 1939, 1975 a 2018“, která

obsahuje vrstvy zástavby všech podkladových map, dále obsahuje 3D webovou službu

DMR 5G a Ortofoto ČR. V aplikaci je možnost měnit podkladovou mapu, dále zapínat a

vypínat jednotlivé vrstvy. Obsahuje nástroje pro měření vzdáleností, plochy a pro

regulaci denního světla. Stejným způsobem by bylo možné vytvořit i aplikaci, která by

obsahovala vrstvy z výstupu „Proměna zástavby v části k. ú. Jasenná mezi roky 1840 a

1877 z hlediska stavební konstrukce“.

Se stejnými funkcemi byla vytvořena ještě jedna aplikace a to „Zástavba v části k. ú.

Jasenná v roce 1840“. Ta obsahuje prostorové modely budov, které jsou vytvořeny na

základě vrstvy obsahující půdorys zástavby z císařských otisků. Na modelu budov je
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patrné, jestli jsou budovy dřevěné nebo zděné. Jejich konkrétní vzhled je smyšlený.

Vytvořená aplikace však přináší nový pohled na prostorové uspořádání obce v roce 1840.

Cíle bakalářské práce považuji za splněné. Tato práce mi přinesla nový rozhled

v oblasti práce s programy ArcGIS Pro a ArcGIS Online. Myslím si, že dané téma by se

ještě dalo dále rozvíjet. Například by bylo možné do webové aplikace přidat fotky

zajímavých budov z obce.
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