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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití map pro analýzu vývoje zástavby obce
Jméno autora: Eva Frommeltová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Oponent práce: Ing. Růžena Zimová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT – Fakulta stavební, Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma bakalářské práce je svým zaměřením součástí výzkumu, řešeného na katedře geomatiky ve spolupráci s Ústavem
dějin umění AV ČR. Zadání považuji za náročnější, úkoly v něm obsažené vyžadují jak studium literatury, tak osvojení si
práce s mapovými podklady a dalšími archivními zdroji, zpracování získaných dat GIS nástroji, tvorbu analytických výstupů,
vytvoření DMT a v neposlední řadě i prezentaci výstupů práce prostřednictvím webové aplikace.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo ve všech bodech splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vzhledem k vazbě tématu práce na řešený výzkumný projekt autorka vycházela z již vytvořeného postupu a metodiky, což
je naprosto v pořádku. Jednotná koncepce analýz vývoje zástavby v projektu zpracovávaných lokalit je velmi důležitá – a
autorka ji podle mého soudu ve všech bodech aplikovala správně a s vlastní erudicí.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň práce hodnotím pozitivně, autorka prokázala schopnost dobře využít znalosti získané při studiu a při
zpracování tématu si poradila i s náročnějšími úkoly, přesahujícími běžný rámec výuky (např. práce s ArcGIS Pro či tvorba
modelů budov obce).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková stránka práce je velmi pěkná, text členěný do logických kapitol je zpracován pečlivě a dobře vystihuje
jednotlivé kroky postupu řešení zadaných úkolů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Rozsah použité literatury a pramenů v zásadě odpovídá zpracovávanému tématu, formát bibliografických citací i odkazy
v textu jsou použity v souladu se zvyklostmi. V kap. 2 je zmiňována diplomová práce J. Grubera, z níž vychází metodika
zpracování - v seznamu literatury ale chybí.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavními výstupy práce jsou tištěné přílohy a dvě webové aplikace – vše zpracováno velmi pěkně a na odpovídající úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

K textu bakalářské práce mám tyto poznámky či dotazy:

 Ve výčtu mapových podkladů využitých pro analýzy (kap. 3, str. 17) je použit termín „originální mapa“, což
samo o sobě není výraz pro jednoznačný mapový podklad. Z kontextu i z dalších kapitol vyplývá, že se tím
myslí „originální mapy stabilního katastru“. Výraz „originální mapa (1877)“ (str. 39) či „originální mapa
stabilního katastru (1877)“ (tištěné přílohy) se mi nezdá zcela vhodný, navrhovala bych odlišit: „originální
mapa stabilního katastru (1840)“ a „reambulovaná mapa stabilního katastru (1877)“ nebo podobně.

 V mapových legendách je při popisu položek vhodnější používat konzistentně jednotné číslo (např.
kaplička, kříž atp.)

 Bylo by možné nastavit v mapové aplikaci volitelnou změnu podkladové vrstvy (nyní topografická mapa
světa) např. světlou jednobarevnou plochou? Zřetelněji by pak mohly vyniknout detaily vrstev zobrazující
změny zástavby obce v různých časových horizontech.

 Kterou část postupu zpracování zadaného tématu považujete ze svého pohledu na nejnáročnější – časově
i co se týče práce s technologiemi apod.

Uvedené poznámky a připomínky jsou v kontextu celé bakalářské práce spíše okrajové a nemají vliv na celkové
hodnocení. Práci považuji za velmi pěknou a doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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